Ita Acham propter sacrilegium sublatæ aureæ regulæ, cum tota familia saxis obrutus est. Ios. 7.
& Dathan & Abiron cum omni gente sua & tentorijs etiam terra haulti atque absorpti sunt.

Hæc propinquorum Philotæ fuga abripuit etiam Polemonem Amyntæ fratrem, de quo lib. 7.
c. 16.

LEGEM SE SUPPLICII CONIVNC TIS SON TIVM REMITTERE DIXIT) ita, vt iam au-
ditisti, soluit etiam propinquos & parentes Hermolai & coniuratorum, singulosque suis honoribus &
officijs restituit.

VERONE, AN MENDACIO) ancipitem conjecturam fuisse dicit hic Curtius; atqui infra sub fi-
nem huius capitij, & finem libri docet Philotam, quasi vera confessum, ne amicorum quidem mile-
rictiam meruisse.

QVONIAM ET VERA CONFESSIS ET FALSA DICENTIBVS IDEM FINIS DOLORIS
OSTENDIT VR) ecclœsus, inquam, & tormenta quæstionum. Suprà verē dixerat , malignam esse ca-
lamitatem & ferē noxios, cum suis supplicijs cruciantur, acquiescere alienis, neminem parcere mo-
rituris, & nemini morituros.

CAETERVM PATER, IN QY IT) hic incipit confessio Philotæ.

HEC ELOCHO) Illustris hic prætor Alexandri fuit, & primum cum Amphoterō oræ Hellepon-
ti præsedit, multisque insulas Alexandro subiecit. Cecidit ad Gaugamela in prælio. haud scio an i-
dem

dem fuerit cum eo, quem laudat Siculus lib. 15. στρατηγὸν δικαιοντες (de Atheniensibus loquitur) ἄγνοοχον ἀνδρα τοις πολάκις ἐπανθέμενον. Ducebat habebant Hegelochum virum inter ciues laudatum, qui sex millia ducebat. Mihi hic alius videtur, Macedo, inquam, non Atheniensis.

Olymp.
104.
Olymp. 112.
anni 34.

DEOS DESPICIT, QVI POST VLA T CREDI DEVS) & qui non pluris astimet deos immortales, quam mortales. Egredie cont. a hanc diuinitatem infra disputat I.8.c.12. Callisthenes, quem Alexander postea cum ingenti nominis sui infamia & gloria iactura occidit.

AD DIIS ADOPTABIM VR) vt filii alieni in clarorum virorum familias adoptantur, ita ad morem humanum etiam a diis adoptabimur, vt Alexander, si viri sumus. Nam vt natura diis sumus, vel fratres, fieri non potest.

QVIS PROAVVM H VIVS ALEXANDRI VLT VS EST) Carani primi regis Macedonum ex Heraclidis totam exequuntur stirpem Siculus, Africanus, Eusebius, Olympiadum descriptio. Attin-
gunt a Liuius, b Iustinus, Velleius, c Paulanias, Solinus, Suidas, sed interrupte ponunt. A Carano ali. 45.c. 9:
ad Alexandrum M. alij ponunt reges (vt Africanus & Eusebius) x x i v . v t i v . & x x . fit ipse Ale
xander. Velleius x i x . Diodorus * x i x . nunc x x . nunc x x i v . sublatis alienis Amynta x i v . &
Ptolemaeo Aborite tantum x vi . v que ad Alexandrum M. ex legitima stirpis successione relinqui-
tur. Diagramma seu indicem & tabulam ex Diodoro describit emendator temporum in thesauro
Eusebiano, quem adibis. Eusebij syllabus etiam extat in Eusebijo. Scal. in fine Ilagog. p.335.

lib. 7.
c lib. 9. in
Bœoticis.
* lib. 16. pa.
406. intra
contex. 309.

Sed videndum, quomodo Alexander Amyntae F. Philippi, patris Alexandri M. dicatur proauus Alexandri M. cum tantum fuerit patruus eius, Philippi nempe patris frater. Amyntas enim Philippi pater, Amyntae Aridae F. trigeminus habuit liberos virilis stirpis ex Eurydice Illyride: Alexandrum, Perdiccam, & Philippum Alexandri M. Macedonis patrem: qui omnes ordine post Amyntam patrem regnarunt. Idem Amyntas auctore Iustino lib. 7. ex Cygæa alia coniuge tres itidem mares Archelaum, Aridaeum, & Menelaum. Itaque patruus fuit, non proauus Alexander Amyntæ Filius, nec potest intelligi prior Alexander Amyntæ Alceta F. quia inter Alexandrum Amyntæ, & Alexandrum Alceta sex reges intercesserunt, nec præter Alexandrum M. & Amyntæ F. & Alceta fuit vii us Alexander in stirpe Carani. Alexandrum ego patruum Alexandri M. à Curtio proauum dictum censeo, non ordinem natorum, sed regni administrati. Ita omisso Alorite, Alexander Amyntæ F. Philippi frater, Alexandri patruus, eiusdem est & proauus. Patruus, quia Philippi frater fuit. Proauus, quia ante Philipp. regnauit Perdiccas, aius ratione regni, patruus ratione sanguinis. Ante Perdiccam (omisso Ptolemaeo) Alexander itidem patruus sanguine, aius ratione regni & regum. Alorites autem omittitur, quod non fuerit ex genere Carani.

VLT VS EST) nemo. Argumentum Hegelochi est: nemo Alexandrum insidijs matris circumuentum & occisum, nemo Archelaum, nemo Perdiccam frates Alexandri, patruos Alexandri M. vii us est: occidamus & Alexandrum, perinde nobis feliciter rescedet. Archelaum autem & Perdiccam etiam Euridice mater, sed Archelai nouerca mactauit, quamquam Archelaum, a vt , qui nunquam regnauit, Iustinus b omite it, de alijs ita scribit: Per ordinem deinde successionis, regnum Macedonia ad Amyntam fratris eius Menelai filium peruenit Hic quoque insignis industria, & omnibus Imperatoris virtutibus instructus fuit: qui ex Euridice tres filios sustulit, Alexandrum, Perdiccam, & Philippum Alexandri M. Macedonis patrem, & filiam Euryonem: ex Cygnæa autem Archelaum, Archideum, Menelaum. Cum Illyris deinde, & cum Olynthiis grauia bella gestit. Insidijs autem Euridices vxoris, quæ nuptias generi pacta, occidendum virum, regnumq; adultero tradendum suscepit, occupatus fuisse, ni filia pellicatum matris & sceleris consilia prodidisset. Functus itaque tot periculis, senex decepit, regno maxinio ex si. ijs Alexander, tradito. Igitur Alexander inter prima initia regni, bellum ab Illyris pacta mercede, & Philippo fratre dato obside, redemit. Interiecto quoque tempore per eundem obudem cum Thebanis gratiam pacis reconciliat: quare Philippo maximo incrementa egregia indolis dedit. Siquidem triennio Thebis obses habitus, prima pueritia rudimenta, in vrbe seueritatis antiqua, & in domo Epaminonda summi & Philosophi & imperatoris depositus. Nec multo post Alexander insidijs Euridices matris appetitus occumbit, cui Amyntas in scelere deprehensa, propter communes liberos, ignarus eisdem quandoque exitiosam fore, pepercera. Frater D. Idem de quoque eius Perdicca pari insidiarum fraude decipitur. Indignum prorsus, libidinis causa liberos à matre vitia priuatos, quam scelerum suorum supplicijs liberorum contemplatio vindicauerat. Perdicca hoc indignior cades videbatur, quod ei apud matrem misericordiam, nec parvulus quidem filius conciliaverat.

a Archelaus maior,
qui regnauit in Macedonia,
hospeis Euripidis hereditate filius, à Cratero quodā per imprudentiam invenatione occisus est. Sieclus li. 15. pag. 65. Olymp. 95. anno 1. lit. D. Idem de scriptio. Olympiadū an. 3. 92. li. 1. p. 174. ad oram 356.

Reliquos autem omnes, præter Philippum, ab Euridice intersectos infra Iustinus quoque docet, cum scribit. Vt est ingressus imperium, magna de illo spes omnibus fuit: & propter ipsius ingenium, quod magnum spondebat virum, & propter vetera Macedonia fata, quæ cecinerant, uno ex Amyntæ filijs regnante, florentissimum fore Macedonia statum: cui spes scelus matris hunc residuum fecerat. Principio regni, cum hinc cades fratrum indignè peremptorium, inde hostium multitudo: hinc insidiarum metus, inde inopia continui belli & exhausti regni immaturam et atem tyronis vrgerent, & quæ sequuntur.

HIC QVIDEM INTERFECTORIBVS PATRIS IGNORIT) Hic, Alexander inquam, quibus pepercit? Soli Alexandro Lycistæ. * Iustinus, Prima illi cura paternarum exequiarum fuit, in quibus ante omnia cadiis consios ad tumulum patris occidi iussit, soli Alexandro Lycistarum fratris pepercit; seruans blustria. 1.7. circa. med. * Lib. ii. in

394

in eo auspiciū dignitatis sue: nam regem eum primus salutauerat. Et ipse Curtius lib. 4. Post hac instituit querere, Alexander ex Hammonis sacrificulo, an omnes parentis sui interfectorēs pœnas dedissent, sacerdos parentem eius negat villius scelere posse violari: Philippi autem omnes interfectorēs luisse supplicia. Iustinus tamen etiam Olympiadēm, adeoque ipsum Alexandrum consciente fuisse cædis Philippi testatur, immo Pausaniam perculorem Philippi ab Olympiade fuisse subornatum & immisum in Philippum consilio etiam ipso Alexandre. Quæ omnia Alexander dissimulauit. Iustinum adi li. 11. post initium omnia dilertē enarrantem.

VTRVM NE VINO GRAVATVS EFFUDISSET ILLA) quæ enim in vino dicuntur, aguntur, scribuntur, in vino relinquenda, & cum vino sepelienda sunt. Nec ebria pro seruis accipienda, sed dicta pro indicis, facta pro infectis habenda, recognoscet quæ à nobis annotata sunt ad illos Martialis verius:

Et non sobria verba subnotasti,
Exemplo nimium periculoſo.
Μισθοὶ μνήμονα συμπότην Πρόχιλλε.

Li. x. epig. 28.

Et ad illos:

Accident fine felle ioci, nec mane timenda
Libertas, & nil quod tacuisse velis.
Nec facient quemquam pocula nostra reum.

I. 10. ep. 48.

Suspiciati ergo Parmenio & Philotas Hegelochum de Alexandre per insidias interficiendo, in vino & ebrietate temerè effutiuile, postridie accersitum rogarunt, meminisse, quæ pridie intercenam & pocula dixisset? Et memorem se ostendit, & plura etiam pridianis adiecit. Itaque coniurationem inibi in caput Alexandri factam initamque, Philotas tortus affirmauit.

QVOD AD DYMNV M PERTINET, NIHIL SCIO) Negauit iterum Philota coniurationis ultimæ societatem cum Dymno, sed ultimis cruciatibus afflatus, etiam hanc non est inficiatus, reique ordine exposito, patrem huius prorsus exortem, ignarum, expertemque etiam atque etiam testatus est.

DEMETRIVS) Vnus è custodibus corporis, in cuius interfecti locum suffictus est Ptolemaeus Lagi, ille, qui post Alexandri mortem in Aegypto regnauit. Et hæc quæ iam faſlus est, & sequuntur, omnino ostendunt Philotam reuera reum fuisse, & non solum rerum omnium conscientem, sed etiam auctorem, meritoque omnium iudicio damnatum, tortum, & interfactum, (si modò vera Curtius) patrem autem innoxium. Sed nihilominus propter consilium prius, & metum futuræ seditionis ac periculi, vt mox videbimus, interfactum.

OMNES ERGO A NICOMACHO NOMINATI) Cauillari, inquit Acidalius, Curtium hic negligenter possum, qui dicat à Nicomacho nominatos omnes suppicio affectos. Id verò falsum, ac dupliquidem modo. Nec enim illi omnes, neque rursus ī tantum. Primum non omnes. Impunit enim Amyntas, qui superius & ipse à Dymno inter consicos Nicomacho detectus. Et verisimile, quotquot ab illo Nicomachus hic acceperat, eorum nemini substraxisse, vt nec addidisse quæquā, de quo alter forte tacuisse. Ille autem suprà: Simul gratulatur quod fortissimus iuuenū non dubitasse se adiungere Demetrio corporis custodi, Peucolao, Nicanori. Adiicit his Aphebotum, Loceum, Diogenem, Archeopolim, Amyntam. Hic postrenus certè libro deinceps causam pro se dicit, & absolvitur. Ac suspicari liceat, præter hunc alios etiam fortasse nonnullos iudicium ac suppliū effugisse: de quibus quidquid sit, Amyntas certè palam non una intererentus. Non igitur omnes prorsus, qui à Nicomacho nominati. Nam neque illi tantum. Nam etiam Philotas ipse & Calis: quos manifestum item est ab indice nequaquam nominatos. Quid verbis igitur isti auctoribus faciemus? Excidisse Curtio imprudenti ipsi credemus, an fraudem hanc ei librarios fraudos? Huc inclinem magis: at emendationem quam opportunam inueniemus? Audacia magna vtendum sit: quam ego huiusmodi vix mibi permiserim, à Macedonibus damnati. Mos quidem ille Macedonum vetustus, vt ipsorum cognitio esset, quem & noster ipse nos docuit hoc libro: De capitalibus rebus vetusto Macedonum modo inquirebat exercitus: in pace erat vulgi. Nihil potestas regum valebat, nisi prius valuerit (ne scio quid occulti hic mendi) auctoritas. Itaque & Alexander, Macedones, inquit, de te iudicaturi sunt: & ipsi Macedones Philotam inquinare innoxios velle sufficabantur. Sed virunque hoc firmemus, à recepta lectione nimium recedit. An ergo potius? Omnes ergo etiā Nicomacho non nominati. Sic omnem faciliū eludamus obiectionem, neque Curtium tamen scripsisse sic facile probemus. Alij viderint hoc ad reliqua nos properamus.

Duplex hic in Curtio (certè non à Curtio) peccatum, quod Acidalius quoquo modo castigare conatus est. Primum, quod omnes à Dymno nominatos, affirmet signo dato laxis obrutus, cum Amyntas fuerit absolutus. Deinde, quod præter hos à Dymno delatos etiam Philotas & Calis sint occisi. Primum Acidalius librariorum vel operarum fraude errorem admisum, qui Amyntam adiecerint, vel certè Curtio imprudenti excidisse. Labes has duobus modis emaculare studet, è quibus tamen ille neuter satis (nec immerito) placet. Nam in vicem illorum Curtij verborum à Nicomacho nominati ista substituit, à Macedonibus damnati: sed quia à Curtio longius abeunt, aliter emendauit. Omnes ergo etiā Nicomacho non nominati. Duas vt vides voculas ad Curtium adiecit, etiā & non neque tamen Curtium ita scripsisse facile, inquit, probemus. Itaque concludit, Alij viderint hoc.

Ego

EXPLANATIONES.

395

Ego sic existimo, vel nullum omnino in his Curtij verbis errorem inesse, vel per aliquem sciolum adiectam vocem Amyntam, quod & ille postea sit in iudicium productus, quamvis absolutus. Nullus error erit, si dixerimus, Amyntam alium fuisse à Nicomacho nominatum, non hunc iudicio absolutum, sed cum reliquis damnatum & occisum, adeoque hos duos tantum cognomines fuisse, non unum atque eundem. Multi enim eadem tempestate Amyntæ fuerunt, & crebrum apud Macedones nomen Amyntæ, quod suprà demonstrauimus. Et hic inter coniuratos Nicanor etiam ex-primitur. cum & Parmenionis filius paullò ante extinctus Nicanor diceretur, & alias rursus infra Nicanor egregius bellator laudatur, sicut & multi Attali. Erit ergo hic vel Ὀμντα, vel certè Amyntæ nomen glossæ causa ab imperito adiectum. Nam hunc Amyntam, qui absolutus est l. 7. c. 1. hionullo modo Curtius intellexit, quod vel inde certissimè constat. primum quod occiso demum Dymno, & Philota sub quæstione laborante, hic captus sit, ex eo maximè, quod frater eius natu minimus Polemon cum alijs profugerit, & suspicionem coniurationis Alexandro & Alexandri amicis iniecerit, non quod à Dymno nominatus sit. Deinde, quod nec in accusatione Alexandri villa mentio facta sit Dymni, quasi Amyntæ nomen ediderit, nec Amyntas in causa dicenda vllum de Dymni delatione vel indicio verbum fecerit, quod tamen in primis graue fuisset argumentum, & solitu difficillimum, quodque Philotas maximè in sua defensione vrsit. Vel ergo alias fuit Amyntas huic cognominis, vel ab librario adiectus. Omnes autem à Nicomacho nominatos, ait imperfectos, non propter Calin & Philotam, de quibus iam per se constabat, sed Demetrium custodem corporis, qui ad id usque temporis pernegarat, se vel locum vel concium fuisse coniurationis, quod ex Curtio aperte constat, qui docet, productum Demetrium multa affirmatione & animi constantia vultusque nutibus abnuisse, quicquam sibi in regem cogitatum esse; donec per Calin proditus cum alijs quoque, lapidibus est tumulatus. Ergo omnia Curtij verba bene habent, nec à Curtio quicquam peccatum vel erratum; sed Amyntas vel alias fuit, vel per imperitum librarium infertus, & in Curtium, præter mentem Curtij, admisitus. Itaque Acidalij emendationem nihil hic moratur.

Atque hæc finis tragicæ huius libri, qui tamen comicum, quæ de salute Alexandri, sortitus est exitum.

FINIS LIBRI SEXTI.

Q. CVR-

Q. CURTII RUFII
HISTORIARVM
ALEXANDRI MAGNI
MACEDONIS
LIBER SEPTIMVS.

SYNOPSIS HVIVS LIBRI.

Incesten Alexander maiestatis damnat, Amyntam & Symam ac Polemonem fratres suspectos absolvit, Parmenionem per Polydamanta occidit, alios atque alios populos bello domat; Caucasum superat: Bessum tyrannum dolo captum Oxatri necandum tradit, Brancidarum urbem funditus euerit. Ad Tanaim, ut putatur, accedit, Alexandriam ibi condit, Scythis bellum facere cogitat. Menedemus cum suis copijs cœditur, Scytharum legatus perorat apud Alexandrum, qui traecto fluminis Scythas vincit, viatis parcit, Sagæ deduntur. Sogdiani iuuenes dicti, triumphant, supplicio liberantur. Bessus mactatur. Petra expugnatur, Arimazes in crucem agitur.

C A P V T . I.

A R G U M E N T U M.

Serò Macedones desiderant quem occiderant. Fiūt alij rei, partim damnantur, partim absoluuntur.

Hilotam sicut recentibus sceleris eius vestigis iure affectum suppicio censuerant milites, na postquam deserat esse quem odissent, inuidia in misericordiam vertit. Mouerat & claritas iuuenis, & patris eius senectus atque orbitas. Primus Asiam aperuerat regi, omnium periculorum eius particeps: semper alterum in acie cornu defenderat. Philippo quoque ante omnes amicus, & ipsi Alexander tam fidelis, ut occidendi Attalum non alio

alio ministro uti mallet. Horum cogitatio subibat exercitum, sed ita q̄d, q̄d, voceſ referebantur ad regem: quis ille haud ſane motus fatisq; prudens oīq; vitia negotio diſcurit, edicit ut omnes in vestibulo regis p̄aſto ſint: quos ubi frequentes ad eſſe cognouit, in concione proceſſit, haud dubie ex compoſuo. Apharias poſtulare caput, ut Lyncestes Alexander, qui multo ante quā Philotas, regem voluiffe occidere, exhiberetur. A duobus indicibus (ſicut ſupradiximus) delatus, tertium iam annum cuſtodiabatur in vinculis. Eundē in Philippi quoq; cedem coni- raffe cum Pausaniam pro comperto fuīt: ſed quia primus Alexandrum regem ſalutancerat, ſup- plicio magis quam criminis fuerat exemptus. Tum quoq; Antipatri ſoceri eius preces iuſta re- gis iram morabantur. Ceterū recruduit ſoporatus dolor, quippe veteris periculi memo- riā, praesentis cura renouabat. Igitur Alexander ex cuſtodia educitur, iuſſusq; dicere, quamquam toro iriennio meditatus erat deſcenſionem, tamen hafitans & trepidus, pauca ex- ijs que componuerat, protulit: ad uitium non memoria ſolum, ſed etiam mens eum deſtituit. Nulli erat dubium, quin trepidatio conſcientia indicium eſſet, non memoria uitium. Itaque ex ijs qui proximè aſi terant, obſtantem adhuc obliuioni lanceis confoderunt: cuius cor- pore ablato, rex introduci iuſſit Amyntam & Symam, nam Polemon minimus ex ſratibus, cum Philotam torqueri compreſſerat, profugerat. Omnia Philota amicorum hi charifimi fuerant, ad magna & honorata ministeria illius maximè ſuffragatione producti: memine- ratque rex ſummo ſtudio ab eo conciliatos ſibi. Nec dubitabat huius quoque ultimi consiliū fuiffe particeps. Igitur oīm ſibi eſſe ſuceptos matris ſua literis, quibus eſſet admonitus, ut ab hiſ ſalutem ſuam tueretur. ceterū ſe in uitium deteriora credentem, nunc maniſtis in- di ijs uitum iuſſiffe vinciri. Nam pridie quam detegretur Philota ſcelus, quin in ſecreto cum eo fuiffent, non poſſe dubitari. Fratrem vero, qui profugerat cum de Philota querere- tur, aperiuſſe fugaciam Nuper p̄aſter consuetudinem officij ſpecie, amotis longuis cate- riſ aamouiffi ſemel ipſos lateri ſuo nulla probabilita cauſa, ſequemirantem, quod vice non ſua tali fungerentur officio, & ipſa trepidatione eorum perterritum, strenue ad armigeros, qui proximè ſequebantur, receſſe. Ad hoc accedere, quod cum Antiphanes ſcriba equitum, Amynta denunciatiſſei pridie quam Philota ſcelus deprehendit eſſet, ut ex ſuis equis more ſo- lito daret ijs qui amitterent ſuos, ſuperbē respondiſſe, niſi incepto defiſteret, breui ſciturum quis, ipſe eſſet. Tam lingua violentiam temeritatemq; verborum, que in ſemetipſum iatularēiur, nihil aliud eſſe, quam ſcelesti animi indicem ac teſtem: quaſi vera eſſent, idem meruiffe eos quod Philotam, ſi falſa exigere ipſum vi refellant. Productus deinde Antiphanes de equis non traſait, & adiectis etiam ſuperbē minis indicat: ac tum Amyntas facta dicenai potesta- te. Similiter, inquit, inter eſt regis peto, ut dum dico, vinculis liberer. Rex ſolui verumq; iubet, deſiderantiq; Amynta, ut habitus quoque redderetur, armigero lanceam dare ei iuſſit: quā ut laua comprehendit, euitato eo loco in quo Alexander corpus paullō ante iacuerat. Qualiſi- cunque, inquit, ex iis non manet rex, conſitemur proſperum tibi debituros, tristorem fortu- na imputatuſo, ſine p̄auidicio dicimus cauſam, liberis corporibus animisq; habitum etiam in quo te comitari ſolemus, reddidiſti. Cauſam non poſſumus, fortunam timere deſinemus. Et quaoſo, permittas mihi ad primum defendere, quod à te uitium obiectum eſt. Nos, rex, ſer- monis aduersus maiestatem tuam habitu nullius conſciſumus nobis. Dicerem iam pridem vi- ciſſe te inuidiam, niſi periculum eſſet, ne alia malignus dicta crederes blanda oratione pur- gari. Ceterū etiam ſi militis tui vel in agmine deficiens & fatigati, vel in acie periclitanti- ſis, vel in tabernaculo agri, & vulnera curantiſ, aliqua vox asperior eſſet excepta, meruera- mus fortibus factis, ut malles ea tēpore nostro amputare, quā animo. Cū quid accidit triftius, oīs rei ſunt: corporibus noſtris, que vii q; non odiuſimus, infestas admouemus manus: parentes liberis occurrant, & ingrati & inuiſi ſunt. Cōtra cū donis non oramur, cū p̄am ijs onusti reuer- timur, quis ferre nos poteſt? quis illā animoruſ alacritatē continere? Militantiū nec indig- natio nec latitia moderata eſt. Ad oīs affectus impetu rapimur, uituperamus, laudamus, miſe- remur, irascimur, ut cunque praesens mouit affectio. Modò India adire & Oceanū libet, mo- dò cōiugū & liberorū patria q; memoria occurrit. Sed has cogitationes, has inter colloquētū vices, ſignū tuba datū finit. In ſuos quisq; ordines currimus, & quicquid irarū in tabernaculo coceptū eſt, in hostiū effūditur capita. Utinā Philotas quoque intraverba peccasset, proinde ut ad id p̄auertar, propter q; rei ſum. Amicitia qua nobis cū Philota fuit, adeo nō inficior, ut ex- petiſſe quoq; nos, magnosq; ex ea fructū percepiffe cōſitear. An verò Parmentoris, quē tibi pro- ximū eſſe voluisti, filium, oīs penē amicos tuos dignationē vincētē, cultū à nobis eſſe mirariſ? Tu hercule (ſi verum audire vis) rex, hui⁹ nobis periculi cauſaeſ. quis enim aliud efficit, ut ad-

Philotam decurrerent, qui placere vellent tibi? Ab illo traditi, ad hunc gradum amicitia tua ascendimus. Is apud te fuit, cuius & gratiam expetere, & iram timere possemus. an non pridem in tua verba tui omnes te praecunte rurauimus, eosdem nos inimicos amicosque habituros esse, quos tu haberet? hoc sacramento pietatis obstricti aueraremur scilicet, quem tu omnibus preferebas. Igitur si hoc crimen est, paucos innocentes habes, imo hercule neminem. Omnes enim Philotae amici esse voluerunt: sed totidem quoniam volebant, esse non poterant. Ita si a consensu amicos aiuidis, nec ab amicis quidem separabis illos qui idem esse voluerunt. Quodigitur conscientia affertur indicium? opinor, quia pridie familiariter & sine arbitris locutus est nobiscum. At ego purgare non possem, si pridie quidquam ex vetera vita ac more mutassero. Nunc vero si id ut omnibus diebus, illo quoque qui suspectus est, fecimus, consuetudo diluet crimen. Sed equos Antiphani non dedimus: & pridie quam Philotas detectus est, hac mihi cum Antiphane res erat, qui si nos suspectos facere vult, quod illo die equos non derim, semetipsum quod eos desiderauerit, purgare non poterit. Anteips enim crimen est inter retinentem & exigentem, nisi quod melior est causa suum non tradentis, quam possidentis alienum. Ceterum, rex, equos decem habui, equeis Antiphanes octo iam distribuerat ijs, qui amiserant suos. Omnia duos ipse habebam, quos cum vellet abducere homosuperbisimus, certe inquisimus, nisi pedes militare vellem, retinere cogebat. Nec inficias eo, liberis hominis animo locutum esse me cum ignauissimo, & hoc unum militia sua usurpante, ut alienos equos pugnaturis distribuat. Huc enim malorum venium est, ut verbamea eodem tempore & Alexandro excusem & Antiphani. At hercule mater de nobis inimicis tibi scripta. Vt inam prudentius esset sollicita pro filio, & non inane species anxiō animo figuraret. Quare enim non ascribit metus sui causam? Denique non ostendit auctorem, quo facto dictoue nostro mota, tam trepidas tibialiteras scripsit. O miseram conditionem cui forsitan non periculosius est tacere quam dicere. Sed vt cunque cessa res est, malo tibi defensionem meam disperdere, quam causam. Agnosces autem quod dicturus sum: quippe meministi, cum me ad perducendos ex Macedonia milites mitteres, dixisse te, multos integros iuuenes in domo tua matris abscondi. Pracepisti igitur mihi, ne quem prater te intuerer, sed detrentantes militiam perducerem ad re. Quod equidem feci, & liberius quam expediebat mihi exsecutus sum imperium tuum, Gorgiam & Hecataem & Gorgatam, quorum bona opera veteris, inde perduxii. Quid igitur iniquius est, quam me, qui si tibi non paruisse, iure datus fui pœnas, nunc perire quia parui? Neque enim illa alia matris tua persequendi nos causa est, quam quod utilitatem tuam muliebri præposuimus gracie. Sex millia Macedonum perditum, & 100. equites adduxi: quorum pars secutura me non erat, si militiam detrectantibus indulgere voluissim. Sequitur ergo, ut quia illa propter hanc causam irascitur nobis, tu mitiges matrem, qui ira eius nos obtulisti. Dum hac Amyntas agit, foris superuenierunt, qui fratrem eius Polemonem, de quo ante est dictum, fugientem consecuti, vincitum reducebant. Infesta concio vix inhiberi potuit, quin protinus suo more saxa in eum iaceret. Atque ille sanè interritus, Nihil, inquit, pro me deprecor, modo ne fratum innocentia fuga imputetur mea. Hac si defendi non potest, meum crimen sit. Horum ob id ipsum melior est causa, quod ego qui profugi, susceptus sum. hac elocuto vnuersa concio assensa est. Lacrymæ denique omnibus manare cœperunt, adeo in contrarium repente mutatis. ut solum pro eo esset, quod maximè læserat. Iuuenis erat primo et atis flore pubescens, quem inter equites tormentis Philota conturbatos, alienus terror absulerat. Desertum eum a comitibus, & hæsitantem inter reuertendi fugiendique consilium, qui seculierant, occupauerunt. Is tum flere cœpit, & os suum conuerberare, mæstus no ob suam vicem, sed propter ipsum periclitantium fratum: moueratque iam regem quoque, non concionem modo, sed unus erat implacabilis frater, qui terribili vultu intuens eum: Tum, ait, demens lachrymare debueras, cum equo calcaria subderes fratum desertor, & desertorum comes miser quo & unde fugiebas? effeciisti ut reus capit is accusatoris uterer verbis. Ille peccasse se, sed grauius infratres, quam in lemetipsum, fatebatur. Tum vero neque lacrymis, neque acclamationibus quibus studia sua multitudine profitetur, temperauerunt. Una vox erat pari emissâ consensu, ut insontibus & fortibus viris parceret. Amici quoque data misericordia occasione consurgunt, flentesque regem deprecantur. Ille silentio facto, Et ipse, inquit, Amyntam measentia fratresq; eius ab oluo. Vos autem iuuenes malo beneficij met obliuisci, quam periculi vestrum meminisse. Eadem fide redite in gratiam mecum, qua ipse vobiscum reuertor. Nisi qua delata essent exiūssim, valde dis-